
D.D.A. del 

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

Il Dirigente dell’Area AA.GG. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana 
approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTA la  L.R. 08.07.1977,  n.47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione 
siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10;

VISTA la  L.R. 16.12.2008,  n.  19  “  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n.118, recante:“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 05.05.2009, n. 42”e ss.mm.e ii.;

VISTA la  L.R. 12.07.2011,  n.12  “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture. Recepimento del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 
e  del  D.P.R.  05.10. 2010,  n.  207 e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in 
materia di organizzazione dell'Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione 
di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 03.04.2013, n. 55 “Regolamento in 
materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della L. 24.12.2007, 
n. 244” e ss.mm. e ii.;

VISTA  la L. 23.12.2014, n.190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015)” e ss.mm. e ii. e in particolare l’art.1, comma 629, lettera 
B che prevede la scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva; 

VISTO l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio) della L.R. 13.01.2015, n. 
3;

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ed ii;

giuseppina.galante
Font monospazio
112

giuseppina.galante
Font monospazio
30 settembre 2021



VISTA la  L.R. 17.05.2016,  n.8  “Disposizioni  per  favorire  l'economia.  Norme  in  materia  del 
personale. Disposizioni varie” e ss.mm. ed ii. e, in particolare, l'art.24 rubricato “Modifiche 
alla L.R. 12.07.2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50”;

VISTA la  L.R. 21.05.2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell'azione amministrativa”;

VISTO il  D.P.Reg.  27.06.2019  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R. 
16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai 
sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  L.R. 17.03.2016,  n.  3.  Modifica  del  D.P.Reg. 
18.01.2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la L.R. 15.04.2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, Legge 
di stabilità regionale;

VISTA la L.R. 15.04.2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-
2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss. mm. ed ii. , Allegato 4/1 – 9/2. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
piano degli indicatori”;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della L.R. 15.04.2021, n. 9;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Generale 
dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della Regione  Siciliana  all’Avvocato 
Giovanni Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il  D.A.G.  n.  21  del  19.04.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
dell’Area Affari  Generali  dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione 
Siciliana al Dott. Paolo Luparello, con decorrenza 16.04.2021;

VISTA la nota n. 10151 del 26.04.2021 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area 
Affari Generali al dott. Paolo Luparello;

VISTA la  disponibilità  sul  capitolo  120507 “SPESE POSTALI,  TELEGRAFICHE,  SERVIZIO
TELEX E SPESE DI NOTIFICA (SPESE OBBLIGATORIE).  ” per l’esercizio finanziario 
2021, Codice Finanziario SIOPE U.1.03.02.16.002;

VISTA l’accettazione  della  proposta  di  adesione,  relativa  al  servizio  di  spedizione  della 
corrispondenza  della  ditta  Poste  Italiane,  C.F.OMISSIS  “Posta  Easy  –  Versione  Febbraio 
2020” sottoscritta dall’Avvocato generale e acquisita al protocollo al n.17724 del 23.07.2021

VISTO il CIG Z2231BE78D;

CONSIDERATO che il servizio per il quale si chiede la fornitura non rientra tra le categorie 
merceologiche indicate per gli anni 2021 – 2023 dal D.A. n. 31 del 31.05.2021 per le quali la 
centrale Unica di Committenza deve indire apposite gare per fare fronte alle necessità dei 
diversi rami dell’Amministrazione regionale, degli enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10 del 
15.05.2000;

VISTE le linea guida n.4,  di  attuazione del  D.L.gs.18 aprile  2016,n.50,  recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagine  di  mercato,  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  la  cui 
certificazione, richiesta in data  e acquisita al protocollo 18164 del 29/07/2021 non evidenzia 
annotazioni relative alla ditta Poste Italiane, C.F. OMISSIS;



VISTA la certificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi della L. 13.08.2010, n. 
136, acquisita al prot.n. 21286 del 22 settembre 2021, nella quale è stato inserito l’IBAN 
OMISSIS e relativo documento di identità del titolare;

VISTA  la  fattura  elettronica  n.  1021155287 del  23/06/21,  acquisita  al  protocollo  n.  16443 del 
08/07/21 dell’importo  di  €  321,69 (Trecento  ventuno/69),  n.i.  I.V.A.art.  15  DPR 633-72 
relativa al Affrancatura periodo 01/05/2021 3105/2021 , emessa dalla

Ditta Poste Italiane Con sede in OMISSIS Indirizzo  OMISSIS 

P.IVA OMISSIS C.F. OMISSIS IBAN  OMISSIS

Costo complessivo € 321,69 Imponibile € 321,69 IVA al 0, € 0,00

RITENUTO di potere procedere all’impegno sul capitolo 120507 “ SPESE POSTALI, 
TELEGRAFICHE, SERVIZIO TELEX E SPESE DI NOTIFICA (SPESE OBBLIGATORIE).
 ” del Bilancio  della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, Codice Finanziario 
SIOPE U.1.03.02.16.002 della somma di € 321,69 ( Trecento ventuno/69 ) n.i. I.V.A.art. 15 
DPR 633-72 relativamente all’

Anno Importo In favore

2021 € 321,69

Di cui € 321,69 Della Ditta Poste Italiane

€ 0,00 Dell’erario

per la fornitura “Affrancatura periodo 01/05/2021 3105/2021 ”, CIG Z2231BE78D;

                                                                                                            

VISTO il DURC online, richiesto in data 18/06/2021, acquisito al prot. n. 20107 del 7-9-2021, dal 
quale  risulta  che  la  Ditta  Poste  Italiane,  C.F.  OMISSIS,  è  in  regola  con  gli  obblighi 
previdenziali ed assistenziali;

VISTA la nota protocollo n. 16963 del 13/07/2021 nella quale il consegnatario attesta la regolare 
esecuzione della fornitura;

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del 
creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi in relazione ai termini e alle condizioni pattuite;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è certa, liquida ed esigibile con scadenza entro il 
corrente esercizio finanziario;

RITENUTO che occorre liquidare la somma complessiva pari a  € 321,69 (Trecento ventuno/69) 
IVA n.i. Iva  art. 15 D.p.r. 633/72 per il pagamento della fattura n. 1021155287 del 23/06/21, 
relativa al Affrancatura periodo 01/05/2021 3105/2021 , CIG Z2231BE78D, di cui,

per imponibile € 321,69 In favore della Ditta Poste Italiane, C.F. 97103880585

Per IVA al 0 € 0,00 In favore dell’erario

Mediante l’emissione di appositi mandati di pagamento in favore:

• della ditta 



Ditta Poste Italiane Con sede in OMISSIS Indirizzo  OMISSIS 

P.IVA OMISSIS C.F. OMISSIS IBAN  OMISSIS

• e dell’erario;

a valere sul capitolo di bilancio 120507, “SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE, SERVIZIO
TELEX E SPESE DI NOTIFICA (SPESE OBBLIGATORIE).  ” del bilancio della Regione 
Siciliana, codice finanziario U.1.03.02.16.002, esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO pertanto che si può procedere all'impegno e alla liquidazione della spesa complessiva 
di € 321,69 (Trecento ventuno/69) sul capitolo 120507, “SPESE POSTALI, 
TELEGRAFICHE, SERVIZIO TELEX E SPESE DI NOTIFICA (SPESE OBBLIGATORIE).
”, del bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario U.1.03.02.16.002, esercizio 
finanziario 2021, di cui 

per imponibile € 321,69 In favore della Ditta Poste Italiane, C.F.  OMISSIS

Per IVA al 0 € 0,00 In favore dell’erario

Mediante l’emissione di appositi mandati di pagamento in favore:

• della ditta 

Ditta Poste Italiane Con sede in OMISSIS Indirizzo  OMISSIS 

P.IVA OMISSIS C.F. OMISSIS IBAN  OMISSIS

• e dell’erario;

DECRETA

ART. 1 -  Per le motivazioni di  cui in premessa,  che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è assunto l’impegno  sul capitolo  120507 “  SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE,
SERVIZIO TELEX E SPESE DI NOTIFICA (SPESE OBBLIGATORIE).   ”  del  Bilancio 
della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2021,  Codice  Finanziario  SIOPE 
U.1.03.02.16.002 per  la  fornitura  “Affrancatura  periodo  01/05/2021  3105/2021  ”,  CIG 
Z2231BE78D, in favore della 

Ditta Poste Italiane Con sede in OMISSIS Indirizzo  OMISSIS 

P.IVA OMISSIS C.F. OMISSIS IBAN  OMISSIS

per la somma di € 321,69 ( Trecento ventuno/69 ) n.i. I.V.A.art. 15 DPR 633-72 relativamente 
all’

Anno Importo In favore

2021 € 321,69

Di cui € 321,69 Della Ditta Poste Italiane

€ 0,00 Dell’erario

ART. 2 - Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è liquidata la somma complessiva pari a € 321,69 (Trecento ventuno/69), n.i. Iva art. 
15 D.p.r. 633-72 per il pagamento della fattura n. 1021155287 del 23/06/21 relativa al 
Affrancatura periodo 01/05/2021 3105/2021 



di cui,

per imponibile € 321,69 In favore della Ditta Poste Italiane, C.F.  OMISSIS

Per IVA al 0 € 0,00 In favore dell’erario

Mediante l’emissione di appositi mandati di pagamento in favore:

• della ditta 

Ditta Poste Italiane Con sede in OMISSIS Indirizzo  OMISSIS 

P.IVA OMISSIS C.F. OMISSIS IBAN  OMISSIS

• e dell’erario;

a valere sul capitolo di bilancio 120507, “SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE, SERVIZIO
TELEX E SPESE DI NOTIFICA (SPESE OBBLIGATORIE).  ” del bilancio della Regione 
Siciliana, codice finanziario U.1.03.02.16.002, esercizio finanziario 2021; 

ART.  3 - Il  presente  decreto  sarà trasmesso per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  della 
Presidenza,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011  e  dell’art.9  “Snellimento  dei  controlli  delle 
Ragionerie Centrali” della L.R. 15.04.2021, n. 9.

ART.  4 -  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  ai  fini  dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12.08.2014, n. 
21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. del 07.05.2015 n. 9;

Palermo, 

F.to (Il collaboratore (Giuseppina Galante)) Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.
Paolo Luparello

F.to (Il funzionario direttivo (Placido
Intravaia) )

giuseppina.galante
Font monospazio
30/09/2021


	VISTA la L.R. 17.05.2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale. Disposizioni varie” e ss.mm. ed ii. e, in particolare, l'art.24 rubricato “Modifiche alla L.R. 12.07.2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50”;

		2021-09-29T15:37:01+0200
	PAOLO LUPARELLO




